Autógrafo nº 12, de 15 de março de 2016, sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2016 [Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015], de um 
crédito adicional especial no valor de R$ 31.320,00 [trinta 
e um mil trezentos e vinte reais], para atender a seguinte 
programação:
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL		

02.04	 SECRETARIA DE SAÚDE		

02.04.02	 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		

10.304.0012.2029	 Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária	

3.3.90.36.00	 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

[...]

Autógrafo nº 13, de 15 de março de 2016, sanciona e 
promulga a seguinte lei:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2016 [Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015], de um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 255.740,00 
[duzentos e cinquenta e cinco mil setecentos e quarenta 
reais], para atender a seguinte programação:
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL		

02.06	 SECRETARIA DE GESTÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS		

02.06.02	 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS	

15.451.0018.1029	 Execução de Obras de Infraestrutura Urbana	

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

[...]

ROSA LUCHI CALDEIRA, Prefeita do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.111, de 18/11/2015; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2016, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 457.538,68 

(quatrocentos e cinqüenta e sete mil quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos), para atender a seguinte 
programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
183 020402 10.301.0012.2024 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
336 020602 15.451.0018.1029 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,00 
338 020602 15.451.0018.1029 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 423.538,68 

TOTAL GERAL 457.538,68 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os seguintes recursos: 

I - R$ 423.538,68 (quatrocentos e vinte e três mil quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos), oriundos de 
excesso de arrecadação do exercício em curso: 

II - R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), oriundos da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento do exercício 
em curso: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
79 020204 99.999.0008.0999 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA -24.000,00 
165 020402 10.301.0012.1016 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES -10.000,00